Osmanlı düşüncesinin en önemli isimlerinden biri olan Hatîbzâde Muhyiddin Mehmed Efendi (ö.

901/1496) fıkıh, tefsir gibi temel İslâm bilimlerinde bazı eserler kaleme almasına rağmen onun tebarüz

ettiği en önemli alan ilm-i kelâmdır. Keskin zekâsı ve eleştirel kişiliği ile bilinen Hatîbzâde, tezde

incelemesini yaptığımız kelâm ve ru’yetullah risâlesinde de bu özellikleri ile öne çıkmaktadır. Büyük

Although Khatībzâde Muhyi al-Dīn Mahmad (d. 901/1496), one of the most important names of Ottoman

thought, wrote some works in basic Islamic sciences such as fiqh and tafsir, the most important area he

emphasized is theology (kalām). Known for his sharp intelligence and critical personality, Khatībzâde

için kelâm sıfatı bağlamında tartışmalar daha çok onun mâhiyetine yönelik

gerçekleşmiştir. Buna karşın ru’yetullah, kelâm sıfatı gibi mezhepler arasında icma ile

kabul edilmiş bir mesele değidlir. Hatta bu meseledeki ihtilaflar sahabeye kadar

uzanmaktadır. Hz. Aişe (ö. 58/678) ile İbn Abbas (ö. 68/687-88) arasındaki meşhur ihtilaf

da bu hususu destekler niteliktedir.

İlk dönemlerde ortaya çıkan bu tartışmalar asırlar boyu devam etmiştir. Ehl-i sünnet

genellikle ru’yetullahı mümkün gören ve nefsî kelâmın ezelî olduğunu savunan tarafta

yer almıştır. Bununla birlikte Ehl-i sünnet kelâmı içerisinde bazı âlimler mezhep

içerisinde bu delillerin tutarlılığını tartışmaktan geri durmamışlardır. Osmanlı

müelliflerinden Hatîbzâde Muhyiddin Mehmed Efendi (ö. 901/1496) de konuyla ilgili

risâlesinde genel olarak Ehl-i sünnet’in görüşlerini kabul etmekle birlikte onların bazı

delillerinin tutarlılığını irdelemeyi amaç edinmiştir. Bunu yaparken genel olarak

Adudüddin el-Îcî (ö. 756/1355) ve Seyyid Şerif Cürcânî’nin (ö. 816/1413) metinleri

üzerinden hareket etmiştir.

Bu tezin konusunu Risâle fi’l-Kelâm ve’r-Ru’ye isimli risâlesinden hareketle

Hatîbzâde’nin bu iki konu hakkındaki görüşleri ve konuyla ilgili öne sürülen delillere

yönelttiği eleştiriler oluşturmaktadır.

Tezin Önemi

Felsefesinde Fiillerin Ahlakiliği Meselesi” 5 adlı makaledir. Yine burada değinilmesi

gereken bir başka çalışma da Vecdi Akyüz danışmanlığında Sümeyye Özdemir’in zürri

vakıflarda kullanılan “çocukların çocukları” lafzı üzerine yaptığı yüksek lisans tezidir.

Bu tezde Özdemir Hatîbzâde, İbn Kemâl (ö. 940/1534) ve İbn Nüceym’in (ö. 970/1563)

konuyla ilgili görüşlerini mukayeseli bir şekilde ele almaktadır.

1 Bkz. M. Bilal Öztürk, “Osmanlı’da Kelâm Tartışmaları: Hatîbzâde-i Rûmî ve ‘Risâle fî İsbâti’r-Rü’ye

ve’l-Kelâm’ Adlı Eseri” Osmanlı Düşüncesi Kaynakları ve Tartışma Konuları, ed. Fuat Aydın vd.

(İstanbul: Mahya Yayıncılık, 2019), 229-241.

meşhur olmuştur.6 O dönemlerde İstanbul sınırına kadar olan bölge Kastamonu sancağı

tarafından idare edildiği için müellif İznik’te doğmasına rağmen Kastamonulu olarak

anılmıştır.7 İlk eğitimini babası Molla Tâceddîn’den (ö. 9/15 YY) alan Hatîbzâde, daha

sonra devrin ileri gelen ilim adamlarından Hızır Bey (ö. 863/1459) ve Alâaddîn et-Tûsî

(ö. 887/1482) ile iletişime geçmiş ve onlardan ders almıştır.8

Hatîbzâde keskin zekâsı ve fasih lisanının yanında ilmî meselelerde derin bilgi sahibiydi.

Eserlerinden anlaşıldığı kadarıyla özellikle aklî meseleleri tartışıp yeni sorular ve sorunlar

ortaya koymaktan hoşlanırdı. Döneminde yaşayan âlimlerle münazara etmek istemesi de

onun bu eleştirel ve cedelci tavrından kaynaklanmaktadır. Sözgelişi bir gün Hocazâde (ö.

893/1488) ile münazara etmek istemiş ancak Hocazâde, onun kendi seviyesinde

olmadığını, öncelikle öğrencileri ile münazara etmesi gerektiğini söylemiştir. Hatîbzâde

bunun üzerine Hocazâde’nin kendisiyle münazara etmekten çekindiğini iddia etmiştir.

Hocazâde, bu iddiayı işitince kendisiyle münazara yapmayı kabul etmiş ama daha sonra

farklı sebeplerden dolayı münazara gerçekleşmemiştir.9

Çeşitli medreselerde müderrislik görevlerinde bulunan Hatîbzâde tedris faaliyetinin en

parlak dönemini Fatih Sultan Mehmed (ö. 886/1481) tarafından kurulan Sahn-ı Semân

medreselerinde yaşamıştır. O, burada baş müderrislik vazifesine kadar yükselmiş ancak

sultanla yaşadığı bir sorundan dolayı görevinden el çektirilmiştir. Molla Gürânî’nin (ö.

893/1488) araya girmesiyle tekrar görevine dönen Hatîbzâde, zamanla özel hocası olacak

kadar Fatih’in güvenini kazanmıştır.10 Fakat onun Hocazâde ile münazara etme

hususunda bulunduğu makamı kullanmak istemesi sultanın hocalığından azledilmesine

sebep olmuştur.11 Aslında Hatîbzâde’nin bir gün yine Fatih Sultan Mehmed’e Molla

Fenârî’nin (ö. 834/1431) en beğenilen eserinin Füsûlü’l-Bedâyi‘ olduğunu fakat

kendisinin bu eserin bile zayıf noktalarını ortaya koyabileceğini iddia etmesi12,

azledilmeden önce sultanla arasında benzer hâdiselerin yaşandığını göstermektedir.

Hatîbzâde her ne kadar ilmî açıdan döneminin önde gelen âlimlerinden biri olarak görülse

de akranları arasında daha çok kibre kadar varan gururuyla bilinmektedir. Onun bu

özelliği ve hakkında aktarılanlar tabakat müelliflerini de etkilemiş ve biyografi

kitaplarında ondan daha çok gururuyla bahsedilmiştir. Mesela Osmanlı Müellifleri’nin

müellifi Bursalı Mehmed Tahir (ö. 1925) onun hakkında şöyle der: “Âlimlerin büyükleri

için pek lüzumlu olan vakarı gurur derecesine vardırmıştı.”13 Hatîbzâde’nin gururlu

kişiliği ile ilgili Taşköprüzâde (ö. 968/1561), Sultan II.Beyâzıd’ın (ö. 918/1512)

huzurunda yaşanan bir hâdiseden bahseder. Buna göre Hatîbzâde’nin de aralarında

bulunduğu bir heyet bayramlaşmak için sultanın huzuruna girerler. Herkes sultan ve orada

bulunan devlet adamlarına gerekli saygı ve hürmeti gösterir. Ancak Hatîbzâde ne sultanın

elini öper, ne de önünde eğilir, sadece sözlü olarak bayramını tebrik eder. Sultanın

huzurundan çıkınca yanındakiler onun davranışına şaşırmış bir hâlde tepki gösterince

Hatîbzâde şöyle söyler: “Ona İbnü’l-Hatîb (Hatîbzâde) gibi bir âlimin gitmesi övünç

olarak yeter.” Taşköprüzâde bu olayı onun kibri olarak yorumlar.14 Yine bu kabilden

olarak zikredilen bir başka hikâyeye göre Devvânî (ö. 908/1502), Anadolu diyarına

gönderdiği bir kitabın üzerine önce Hatîbzâde’nin sonrasında ise Hocazâde’nin ismini

yazarak her ikisine selâm göndermiş, Hatîbzâde ise bu olayda isimdeki önceliği fazilette

öncelik olarak yorumlamıştır.15

Hatîbzâde’nin eleştiri konusu olduğu hususlardan biri de Molla Lütfî’nin (ö. 900/1495)

dramatik idamına fetva vermesidir. Taşköprüzâde’nin aktardığına göre Molla Lütfî’yi

idama götüren sebep, yaptığı derslerden birinde Hz. Ali’nin (ö. 40/661) ayağına saplanan

bir okun acı vermemesi için namaz kıldığı esnada çıkarılmasını istemesinden bahsetmesi

ve onun namazından övgüyle söz edip “bizimki onun yanında eğilip kalkmadan ibaret”

şeklinde bir ifade kullanmasıdır. Bu olay üzerine öğrenciler Molla Lütfî’nin namazı

11 Üzüm, “Hatîbzâde”, 16/463, 64.

İşte

bu olayda Molla Lütfi’nin idamına hüküm veren kişi Hatîbzâde’dir.16

Hicrî 901 yılında vefat eden Hatîbzâde, Osmanlı ilim çevresinde meşhur olmuş çok

sayıda âlimin de hocalığını yapmıştır. Bunlar arasında Bâlî Aydınî (ö. 920/1520) ve Fatih

döneminde şeyhülislâmlık yapan İbn Kemâl (ö. 940/1534) de bulunmaktadır.

Eserleri:

1. Hâşiye alâ Şerhi’l-Mevâkıf

Seyyid Şerîf Cürcânî’nin Şerhu’l-Mevâkıf isimli kelâm eseri üzerine yazılmış bir

haşiyedir. Hâşiye şerhin tamamı üzerine değil, yalnızca birinci mevkıfın ilk iki

mersadından seçilmiş bazı pasajlar üzerine yazılmıştır. Seyyid Şerîf ilk mersadda ilmin

adalet (…) sahibi Sultan Beyazıd b. Mehmed b. Murad Han’ın adıyla süslemek

istedim.”33 Gelgelelim biyografi eserlerinde aktarılan bilgilere göre Hatîbzâde, bu risâleyi

sultanın huzurunda ortaya çıkan bir tartışma üzerine onu ikna etmek için yazmıştır. Bu

iddiaya göre Hatîbzâde, Alaaddin Arabî (ö. 901/1496) ile Sultan Beyazıd’ın huzurunda

Allah’tan yalanın sadır olmasının imkânsızlığı hakkında tartışmışlar; Arabî imkânsızlığın

zâtî olduğunu, Hatîbzâde ise bi’l-gayr olduğunu savunmuştur.34 Hatîbzâde’nin bu

tartışma esnasında Allah Teâlâ hakkında sarf ettiği sözler sultanı kızdırmıştır. Daha sonra

o, iddiasının doğruluğunu ispatlamak için bu konuda bir risâle yazmaya karar vermiş ve

Risâle fî mebâhisi’r-ru’yeti ve’l-kelâm’ı telif etmiştir.35 Hatîbzâde risâleyi telif ettikten

sonra vezir İbrahim Paşa (ö. 942/1536) ile birlikte sultana da göndermiştir. Ancak sultan,

huzurunda yaşanan sözlü tartışmada kendisini kızdıran sözlerin yazıya geçirilmesine daha

da sinirlenmiş ve vezirden risâleyi Hatîbzâde’nin yüzüne çarpmasını ve Hatîbzâde’yi bu

topraklardan kovmasını istemiştir. Ama İbrahim Paşa durumu Hatîbzâde’ye bildirmekten

sadece bu tartışmaya münhasır değildir.

Hatîbzâde risâlede genellikle eleştirel bir üslup takınır ve genelde Cürcânî’yi hedef alır.

Bu yönüyle risâlenin bir Şerhu’l-Mevâkıf hâşiyesi olduğu söylenebilir. Bununla birlikte

Hatîbzâde sadece Cürcânî ile sınırlı kalmayıp zaman zaman Sadeddin et-Taftâzânî (ö.

792/1390) ve Seyfeddin el-Urmevî (ö. 682/1283) gibi birçok kelâmcıdan da nakiller

yapmaktadır. Hatîbzâde bu nakiller arasında bazen kendi görüşünü destekleyen

tercihlerde bulunmakta, bazense onları de eleştirmekte ve aşmaya çalışmaktadır.

Son olarak Hatîbzâde’nin risâledeki yöntemi hakkında konuşulacak olursa; o, bu risâlede

Hatîbzâde Allah’ın kelâmının inşâî ve ihbârî olmasını tam da bu bağlamda

tartışmaya açar. Çünkü eğer nefsî kelâm kadîm ise onun hâdis varlıklar gibi bölünüp

çoğalmaması dolayısıyla kısımlara da ayrılmaması gerekir.

Hatîbzâde -Cürcânî gibi- bu sorunun çözümünde üç farklı görüşe yer verir. Bunlardan ilki

Fahreddîn er-Râzî (ö. 606/1210), ikincisi Abdullah b. Saîd (ö. 240/854 [?]), üçüncüsü ise

İmâm Cüveynî’dir (ö. 478/1085). Fahreddîn er-Râzî nefsî kelâmın ezelde haber olduğunu

ve sözün kalan kısımlarının ondan neşet ettiğini düşünür. Söz gelimi bir şeyi emretmek

aslında o şeyin failinin sevap veya azaba muhatap olacağını bildirmekten ibarettir.95

Abdullah b. Saîd ise ezelde kelâmın kısımları diye bir şey olmadığını dile getirir.96

Mu‘tezile’nin kelâm sıfatının yaratılmışlığı bağlamında zikrettiği deliller Ehl-i sünnet’in

görüşünü çürütmek için yeterli değildir. Bu deliller olsa olsa harflerin kâdîm olduğunu

savunan Hanbelîler’e karşı kullanılabilir.103 Nitekim Cürcânî Keşşâf hâşiyesinde

Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) kullandığı delillerin ancak ibârelerin kıdemini savunan

Hanbelîler ve onları takip edenlere karşı delil oluşturabileceğini söylemiştir.104

Müellif, Mu‘tezile’nin Kur’ân’ın yaratılmış olduğuna dair biri aklî diğeri naklî iki delili

bulunduğunu kaydeder. Şerhu’l-Mevâkıf’ta zikredildiği üzere aklî delilin iki yönü vardır.

Bununla birlikte Hatîbzâde Eş‘arîler’in ru’yetullahın imkânına dair aklî ve naklî iki

türden oluşan deliller öne sürdüğünü söyler. Naklî delillerin ilki Hz. Musa’nın Allah’ı

görmek istediği ayettir. Burada özellikle üzerinde durulması gereken husus; Hatîbzâde

İmâm Mâtürîdî’nin (ö. 333/944) ru’yetullah ile ilgili olarak naklî delile dayandığını

bildirmektedir. Fahreddîn er-Râzî de öncesinde benzer bir şekilde İmam Mâtürîdî’nin

ru’yetullah konusunda akla değil nakle dayanmak gerektiğini vurgulamıştır. Dahası

Fahreddîn er-Râzî ru’yetullahla ilgili kendinden önceki Eş‘arî âlimlerin görüşlerini

âyetle ilgili ortaya koymuş olduğu delillerin

ilk olarak kim tarafından tespit edildiği konusunda net bir bilgiye ulaşabilmiş değilsek de

en azından bu âyetteki delâlet vecihlerinin onlardan önce İmâm Eş‘arî (ö. 324/935-36)

tarafından zikredildiğini rahat bir şekilde söyleyebiliriz.182 Hatîbzâde ru’yetullahın esası

kabul edilen bu âyetle ilgili ortaya konan delâlet vecihlerine itiraz eder. Ona göre aklen

bir şeyin imkânı ispat edilmediği sürece naklî delil kesin bilgi vermez. Dolayısıyla Hz.